

Oplata pocztowa ulszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

# REPUBLIKA

Rok VIII.

ŁÓDŹ. SOBOTA, 27 GRUDNIA 1930 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 352

## Profesorowie wobec sprawy brzeskiej.

### 14 profesorów z prof. Petrażyckim na czele ogłosiło własne oświadczenie.

Warszawa, 26 grudnia.

Grupa profesorów uniwersytetu warszawskiego opublikowała następujące oświadczenie:

W związku z oświadczeniem profesorów uniwersytetu warszawskiego z dnia 20 grudnia r. b. podpisani stwierdzamy, że nie możemy przyłączyć się do tego oświadczenia ze względu na jego uzasadnienie i formę.

Nie czujemy się jednak przez to zwolnieni od określenia naszego stanowiska.

Jako nauczyciele i wychowawcy młodzieży, kierowani jedynie poczuciem sprawiedliwości, która jest podstawą porządku społecznego, musimy wypowiedzieć się jaknajwyraźniej. Godność ludzka jest tak wielkim dobrem, że obronę jej uważamy za nasz obowiązek istotny. Bez zastrzeżeń przyłączamy się zatem do głosów wszystkich obywateli, którzy dają wyraz przekonaniu o konieczności natychmiastowego, bezstronnego zbadania sprawy traktowania więźniów brzeskich, ustalenia stanu rzeczy i zgodnego z prawem ukarania winnych.

Oświadczenie to podpisał 14-tu profesorów z Burschem, Handelsmanem i Petrażyckim na czele.

## Pos. Ciołkosz wypuszczony z więzienia za kaucją 10 tys. złotych.

Warszawa, 26 grudnia.

Dowiadujemy się, że w dniu 24 b. m. na mocy decyzji sędziego śledczego do spraw szczególnej wagi, p. Demanta, poseł Ciołkosz z P.P.S. C.K.W. zwolniony

został za kaucją 10 tysięcy z więzienia grójeckiego. Poseł Ciołkosz opuścił więzienie w środę w godzinach popołudniowych.

## Ograniczenia emigracyjne do Argentyny wchodzi w życie z dn. 1-go stycznia 1931 r.

Warszawa, 26 grudnia.

Jak wiadomo, z dniem 1 stycznia 1931 roku wchodzi w życie ograniczenia emigracyjne do Argentyny. Emigranci, którzy posiadają dokumenty na wyjazd winni jaknajszybciej postarać się o wizę, która obecnie kosztuje jeszcze 3 dolary.

Od Nowego Roku konsulat argentyński pobierać będzie już 33 dolary za wizę.

## Bojowa rezolucja bolszewików przed wyborami do Sowietów

Moskwa, 26 grudnia.

Z Moskwy donoszą: Wobec postanowionych nowych wyborów do sowietów, odbyło się posiedzenie centralnego komitetu partii komunistycznej, na którym omawiano sytuację wewnętrzną i zagraniczną Rosji sowieckiej.

Po obszernej dyskusji komitet centralny uchwalił rezolucję, w której wyowiada się za utrzymaniem dotychczasowej linii politycznej, ponieważ dała ona rzekomo dobre rezultaty. Zdaniem obecnych, rozwój gospodarki sowieckiej przyczynia się do coraz silniej-

szych starć w łonie państw kapitalistycznych, wzmagają w tych państwach przeciwieństwa klasowe i tem samem przyspiesza wybuch rewolucji światowej, która jest ostatecznym celem komunizmu międzynarodowego.

Dalej rezolucja głosi, że w miarę postępów pięcioletniego planu ekonomicznego, który dał tak świetne (sic!) rezultaty, kryzys zachodnio-europejski i amerykański będzie się wzmagał tak długo, póki nie pękną ramy państw kapitalistycznych i wyzwolony proletariąt nie ogłosi swej solidarności z Rosją sowiecką. Dopiero wówczas będzie można mówić o prawdziwym pokoju i o zakończeniu swej misji dziejowej przez obecny obóz radykalno-rewolucyjny.

Co do polityki wewnętrznej, to centralny komitet partii stoi na stanowisku, że musi ona być utrzymana w dotychczasowych formach. Państwa kapitalistyczne, rozumiejąc swą sytuację, która będzie coraz gorsza w miarę trwania „piatiletki” starają się za wszelką cenę, choćby zbrojnej interwencji, przerwać postępy gospodarki rosyjskiej. Naród rosyjski jednak będzie bronił się wszelkimi siłami i to zarówno przed interwencją obcą, jak i kontrrewolucją wewnętrzną kraju, kierowaną również, choć ukrycia, przez obcy kapitał, jak „dowiódł” tego ostatni proces przeciw sabotującym inżynierom.

Cała rezolucja utrzymana jest, jak widzimy w tonie bojowym i przeznaczoną na zastraszenie Zachodu i podtrzymanie wiary słabnącej w ludzkie rosyjskim. Tym czasem ze wszystkich stron napływają wiadomości, wręcz zadające kłam zapewnieniom sowieckim, gdyż dowodzą one już dawnego załamania się „piatiletki”, do czego tylko sowiety nie chcą się przyznać.

## Proces o szpiegostwo przemysłowe w Berlinie

### Oskarżonym jest inżynier rosyjski, będący na usługach sowietów

Berlin, 26 grudnia.

Przed sądem karnym rozpoczął się dziś sensacyjny proces o szpiegostwo przemysłowe. Na ławie oskarżonych zasiadł inżynier rosyjski Wołodczew oraz dwaj pracownicy firmy Siemens, którzy zbierali materiały, dotyczące najnowszych wynalazków technicznych w

dziedzinie radjofonji oraz elektycznosci i przesyłali je do dyspozycji rządu sowietów. Przeprowadzona rewizja w mieszkaniu Wołodczewa dała wynik nadzwyczaj sensacyjny, albowiem znaleziono korespondencję, jaką prowadził on z władzami sowieckimi.

## Bezrobotny chciał zamordować niemieckiego ministra pracy

Berlin, 26 grudnia.

36-letni malarz Chrystjan Schäfer usiłował gwałtem dostać się do gabinetu ministra pracy celem odbycia z nim rozmowy.

Woźny nie dopuścił malarza do ministra, wówczas Schäfer oddał do niego kilka strzałów, które chybiły.

Policja aresztowała malarza, który zeznał, że od 7 lat znajduje się bez pracy i złożył już w ministerstwie pracy projekt przyśnięcia z pomocą bezrobotnym. Projekt ten przewiduje zakaz pracy dla emerytowanych urzędników oraz kobiet.

Policja powzięła przypuszczenie, iż Schäfer chciał zamordować ministra pracy.

## Komuniści berlińscy usiłowali urządzić demonstrację antyreliijną

Berlin, 26 grudnia.

Komuniści berlińscy usiłowali wczoraj urządzić demonstrację antyreliijną z powodu świąt Bożego Narodzenia.

Policja wydała zakaz demonstracji i udaremniła przygotowania komunistów.

## Energiczne przygotowania Niemiec do generalnego ataku na Polskę przed areopagiem genewskim

Berlin, 26 grudnia.

W związku ze zbliżającą się sesją Ligi narodów, na której mają być rozpatrywane skargi niemieckie przeciw Polsce, prasa niemiecka usiłuje wykazać, iż dyplomacja polska jest bardzo osamotniona.

„Vosische Zeitung” twierdzi, iż ministerstwo spraw zagranicznych utworzyło rzekomo specjalny oddział propagandy, który ma na celu walkę z antypolskimi nastrojami w Anglii. Poza-tem dyplomacja polska szukać ma gorączkowo sojuszników, którzyby jej pomogli zwalczyć skargi niemieckie przed areopagiem genewskim.

W myśl uchwały rady Ligi narodów z 1925 roku do „komitetu trzech”, który rozpatrzyć ma skargi mniejszościowe nie mogą należąc państwa pośrednio ani bezpośrednio zainteresowane.

Przeciw tej uchwale występuje obecnie Curtius, który twierdzi, iż nie może ona mieć zastosowania obecnie, gdyż chodzi o skargi wynikające z niewykonania postanowień umowy polsko-niemieckiej.

Taka interpelacja niemiecka nie znajduje jednak wielu zwolenników i niewątpliwie Niemcy nie otrzymają swego przedstawiciela w komisji mniejszościowej.

## Samobójstwo rodziny wskutek braku pracy

Praga, 26 grudnia.

(Telegram własny).

W miejscowości Ardanova cała rodzina złożona z siedmiu osób popełniła samobójstwo z powodu braku pracy.

Rodzina ta żyła od kilku miesięcy w nędzy i wszelkie zabiegi celem otrzymania pracy ze strony głowy rodziny okazały się bezskuteczne.













